ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2024
(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja
encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Superintendente Regional da Companhia
Nacional de Abastecimento da Paraíba - CONAB, Kelly Ramalho Leite, apelando que sejam
adotadas as providências necessárias para que sejam realizadas doações de cestas básicas para
o Município de Tacima/PB.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa garantir que sejam adotadas as providências necessárias para a

doação de cestas básicas para o Município de Tacima, em razão da insegurança alimentar que
afeta este município.

Garantir que todas as pessoas tenham acesso a alimentos seguros, nutritivos e em

quantidade suficiente é essencial para promover a saúde, o desenvolvimento humano e a
estabilidade social. Além disso, a segurança alimentar é um componente crucial da erradicação
da fome e da pobreza, uma vez que assegura que as pessoas tenham os recursos necessários
para suprir suas necessidades básicas.

Diante do cenário instável em que vivemos, a cooperação do Governo Estadual trará,

indubitavelmente, benefícios em prol da segurança alimentar em Tacima, razão pela qual
contamos com a colaboração dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2024.

______________________________________
DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

12.517